
Nº 146, segunda-feira, 30 de julho de 201240 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012073000040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 136, DE 27 DE JULHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro

e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 11 0 2 8 6 9 FILOSOFIA (Licenciatura) 100 (cem) INSTITUTO DE FILOSOFIA E TEOLOGIA
DE GOIÁS

UNIÃO BRASIL CENTRAL DE EDUCAÇÃO E
ASSISTÊNCIA

7A AVENIDA, 531, SETOR LESTE UNIVERSITÁRIO,
GOIÂNIA/GO

2. 2 0 11 0 1 5 9 7 PSICOLOGIA (Bacharelado) 35 (trinta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
- FURG

AV. ITÁLIA, S/N, KM - 8, CARREIROS, RIO GRANDE/RS

3. 2 0 0 9 11 7 5 6 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEEVALE ASSOCIAÇÃO PRO ENSINO SUPERIOR EM
NOVO HAMBURGO

RUA 239, Nº 2755. VILA NOVA., 2.755, VILA NOVA, NO-
VO HAMBURGO/RS

4. 2 0 11 0 2 6 7 1 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharela-
do)

150 (cento e cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO
DA VINCI

SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA
VINCI S/S LTDA

RODOVIA BR-470, 1040, KM 71, BENEDITO, INDAIAL/SC

5. 201004698 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

100 (cem) FACULDADE GUAIANÁS SOCIEDADE DE ENSINO GUAIANAS S/S LT-
DA

RUA OTELO AUGUSTO RIBEIRO, 411, GUAIANASES,
SÃO PAULO/SP

6. 200810152 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CATÓLICA DO TOCANTINS UNIÃO BRASILIENSE DE EDUCAÇÃO E
C U LT U R A

RODOVIA TO 50 KM 08, S/N, LOTEAMENTO COQUEI-
RINHO - 2ª ETAPA, PALMAS/TO

7. 2 0 11 0 5 7 0 5 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE
LONDRINA - INESUL

INESUL INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
DE LONDRINA S/S LTDA

AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, 1290, CENTRO, LONDRI-
NA/PR

8. 2 0 11 0 6 6 3 3 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADES INTEGRADAS CAMPOS
SALLES

ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA CAMPOS SALLES RUA NOSSA SENHORA DA LAPA, 284, LAPA, SÃO PAU-
LO/SP

9. 201005197 ENGENHARIA DE INFORMAÇÃO (Bacha-
relado)

140 (cento e quarenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC - UFABC

AVENIDA DOS ESTADOS, 5001, SANTA TERESINHA,
SANTO ANDRÉ/SP

10. 200913076 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS

CETEC EDUCACIONAL S.A. AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, 882, JARDIM ES-
PLANADA, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

11 . 2 0 11 0 5 7 6 6 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE ENSINO E
C U LT U R A

AVENIDA BRASIL, 1123, ZONA I, CENTRO, CIANOR-
TE/PR

12. 2 0 11 0 8 7 0 1 PEDAGOGIA (Licenciatura) 110 (cento e dez) CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA
IZABELA HENDRIX

INSTITUTO METODISTA IZABELA HENDRIX AV. ÁLVARO CAMARGOS, 205, SÃO JOÃO BATISTA, BE-
LO HORIZONTE/MG

13. 2 0 11 0 3 0 7 6 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO AÇÃO EDUCACIONAL CLARETIANA RUA DOM BOSCO, 466, CASTELO, BATATAIS/SP

14. 200907898 PRODUÇÃO CULTURAL (Tecnológico) 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE
JANEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

RUA LÚCIO TAVARES, 1045, CENTRO, NILÓPOLIS/RJ

15. 200906712 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológico) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE EN-
SINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 210, JARDIM ÉDEN, SORO-
CABA/SP

16. 201010895 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE BANDEIRANTE DE SÃO
PA U L O

ACADEMIA PAULISTA ANCHIETA LTDA RUA AFONSO CELSO, 235, VILA MARIANA, SÃO PAU-
LO/SP

17. 200813146 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS SOBRAL PINTO

IUNI EDUCACIONAL - UNIC RONDONÓPO-
LIS ARNALDO ESTEVAO LTDA.

RUA ARNALDO ESTEVÃO DE FIGUEIREDO, 758, 1º, 2º E
3º PISO , CENTRO, RONDONÓPOLIS/MT

18. 2 0 11 0 4 5 7 1 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS RUA GOMES CARNEIRO, 1, CENTRO, PELOTAS/RS

19. 201013071 COMÉRCIO INTERNACIONAL (Bacharela-
do)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO
SUL

RUA ALAMEDA JOÃO DAL SASSO, 800, UNIVERSITÁ-
RIO, BENTO GONÇALVES/RS

20. 2 0 11 0 5 3 2 5 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológico) 240 (duzentas e quarenta) UNIVERSIDADE DO GRANDE ABC UNIFEC - UNIÃO PARA FORMAÇÃO, EDU-
CAÇÃO E CULTURA DO ABC LTDA.

AVENIDA INDUSTRIAL, 3330, CAMPESTRE, SANTO AN-
DRÉ/SP

21. 2 0 11 0 6 7 2 2 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCAÇÃO SA RUA DOS GOITACAZES, 1.159, BARRO PRETO, BELO
HORIZONTE/MG

22. 2 0 11 0 9 3 7 3 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tec-
nológico)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE METODISTA DE PIRACI-
CABA

INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACICABANO
DA IGREJA METODISTA

RODOVIA SP 306, S/N, KM 24, JD, SANTA BÁRBARA
D´OESTE/SP

23. 2 0 11 0 8 9 5 4 CIÊNCIAS SOCIAIS (Licenciatura) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS -
U N I FA L - M G

RUA GABRIEL MONTEIRO DA SILVA, 700, CENTRO,
ALFENAS/MG

24. 200904127 MÚSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOAO
DEL-REI

AV. VISCONDE DO RIO PRETO, CTAN, COLÔNIA DO
BENGO, SÃO JOÃO DEL REI/MG

25. 201014408 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 115 (cento e quinze) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE EN-
SINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ALBERTO BENASSI, S/N, PARQUE DAS LA-
RANJEIRAS, ARARAQUARA/SP

26. 20078508 GESTÃO DE REPRESENTAÇÕES COMER-
CIAIS (Tecnológico)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACUL-
DADES METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL

AVENIDA LIBERDADE, 654, LIBERDADE, SÃO PAU-
LO/SP

27. 200806097 BIOMEDICINA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL COMUNIDADE EVANGÉLICA LUTERANA
SAO PAULO - CELSP

BR 285, KM 335, S/Nº, BLOCO B, SALA 203., S/Nº, OURO
PRETO, CARAZINHO/RS


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-07-30T06:21:57-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




